
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

Oggetto:  Servizi di allestimento, grafica e stampa per il Festival Trieste Next 2022 (22-
24 settembre 2022) e per la mostra Terremoti d’Italia (22 settembre-8 ottobre 
2022), con riferimento al contratto di durata triennale, rinnovabile per un 
biennio, stipulato con la ditta Divulgando srl per Servizi di grafica, stampa e 
allestimenti espositivi il 02/08/2019, prot. n. 103990, e rinnovato per due anni 
con DDG n. 390/2022, prot. 88696 del 30/06/2022. C.I.G. 7970023F07 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vistala legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale” e, in particolare, l’art. 1, comma 
2, lett. a); 

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 
2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, e, in particolare l’art. 51; 

Richiamate le linee guida n. 3 e n. 4 dell’A.N.A.C.; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Preso atto che dal 22 al 24 settembre 2022 si è tenuta l'undicesima edizione del Festival 
Trieste Next dal titolo "I confini della scienza. Innovazione e ricerca: limiti etici 
e nuove frontiere", di cui l'Università è promotrice sin dalla prima edizione del 
2012, assieme al Comune di Trieste e a Post Editori s.r.l.; 

Verificato che nel 2022 l’Università di Trieste ha allestito in piazza Unità una 
tensostruttura di 200 m2 con 10 spazi espositivi di vari gruppi di ricerca 
universitari, ognuno dei quali con grafiche, arredi e materiali espositivi 
dedicati; 

Verificato che nell’ambito del Festival Trieste Next si è svolta nel Porto Vecchio di Trieste 
la mostra itinerante Terremoti d’Italia (22 settembre-8 ottobre 2022),  ideata 
dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, e realizzata dal Dipartimento di Matematica e Geoscienze grazie alla 
collaborazione con la Protezione Civile della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, il Comune di Trieste, l’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale - OGS, LARES Italia (Unione nazionale laureati esperti in 
protezione civile) e Immaginario Scientifico; 

Units - Prot. n. 159067 del 24/11/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 694/2022



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

Preso atto che il Settore Servizi per il Trasferimento delle conoscenze - SBA, al quale 
all'epoca afferiva l'Ufficio Servizi per la divulgazione scientifica, in data 
02/08/2019, prot. 103990 ha stipulato con la ditta Divulgando srl un contratto 
di durata triennale per servizi di allestimento e grafica, rinnovabile per un 
biennio e che, con decreto del Direttore Generale n. 390/2022, prot. 88696 del 
30/06/2022, è stato autorizzato il rinnovo del contratto per altri due anni; 

Preso atto che tale contratto prevede la realizzazione dei materiali di comunicazione 
(grafica e stampa) e gli allestimenti/disallestimenti per il Festival Trieste Next, 
inclusi quelli per la  tensostruttura in piazza Unità d’Italia e quelli realizzati in 
altre sedi, come il Porto Vecchio di Trieste; 

Verificato che per la tensostruttura dell’Università di Trieste realizzata in piazza Unità per 
Festival Trieste Next sono stati realizzati i seguenti materiali e servizi: 

- stampa e grafica di materiali in pvc: banner 10 pz. (m. 45x3), tappeto m. 
5x5, coperture tavoli in pvc 25 pz., coperture laterali tavoli 24 pz.,  

- stampa e grafica materiale in cartone:  totem trifacciali 8 pz., sgabelli 2 pz., 
cubi 2 pz, 1 banchetto informativo; 

- grafica e/o stampa materiale informativo: 3.000 pz cartoline questionario, 
cartoncini borse Mis-Mas, adesivi fustellati borse vele,  

- kit social 
- archivio fotografico-acquisizione diritti per grafica 
- cordini porta badge 500 pz, mobile per vendita prodotti merchandising più 

2 cesti, copertura in policarbonato per vendita merchandising Mis-Mas; 
- rendering grafici per le presentazioni ai gruppi di ricerca dei loro spazi 

espositivi; 
- allestimenti e disallestimenti; 

Verificato che per la mostra Terremoti d’Italia, tenutasi in Porto Vecchio nel periodo che 
ha incluso il Festival Trieste Next, la Notte dei ricercatori e la Barcolana (22 
settembre-8 ottobre) sono stati realizzati i seguenti materiali e servizi: 

- pannelli sandwich di diverse misure 24 pz. 
- pannelli forex 5 mm più pellicola adesiva 36 pz. 
- banner PVC forati per esterni 3 pz. 
- stampa pieghevoli 3 ante 2.500 pz 
- pannello forex indicazioni navetta Piazza Unità-Porto Vecchio 
- kit social/eventbrite/web units 
- grafica e impaginazione materiali 
- installazione pannelli, applicazione e rimozione adesivi; 
- vinile ultratack HTS80 stampato 24 pz per portone ingresso; 

Preso atto che la ditta Divulgando srl ha inviato con prot. n. 153696 del 08/11/2022 il 
prospetto delle spese relative ai servizi di allestimento, stampa e grafica per il 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

Festival Trieste Next e per la mostra “Terremoti d’Italia”, per un totale di Euro 
17.718,17 (IVA esclusa);  

Considerato che la spesa sopra citata trova copertura finanziaria sui fondi UO 000182 – 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – 
Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 
“Altri servizi vari”, esercizio 2022; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della ditta Divulgando srl è stata effettuata d’ufficio, 
previa acquisizione dei seguenti documenti:  
- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS;  

- Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC;  

- Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere;  
Considerato che il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile Settore Servizi alla 

Ricerca e terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità 
in materia, desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina 
a RUP della procedura in questione 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di nominare RUP della procedura il dott. Giovanni Cristiano Piani; 

art. 2 –  di autorizzare ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D. L. 76/2020 del 16 luglio 
2020 convertito in L. 11 settembre 2020 n. 120 dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., la procedura di cui alle premesse; 

art. 3 –  di far gravare la spesa complessiva di Euro 21.616,16 IVA inclusa sui fondi 
UO000182 – Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, 
U.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, Voce 
COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari” esercizio 2022; 

art. 4 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei Decreti 
dirigenziali. 

 
 

F.to Il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali 
Dott. Enrico Sartor 


		2022-11-23T16:34:43+0100
	IT
	Enrico Sartor




